

فراخوان خانواده‌های مختاری و پوینده برای شرکت مردم در مراسم یادبود نویسندگان  
شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

خانواده‌های محمد مختاری و محمد جعفر پوینده که در پاییز سال 1377 به قتل رسیدند، با صدور اطلاعیه‌ای از مردم ایران برای شرکت در آئین بزرگداشت این نویسندگان دعوت کردند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در این اطلاعیه آمده است: آیین بزرگداشت و مراسم پنجمین سالگرد نویسندگان مبارز و جان باختگان راه آزادی اندیشه و بیان محمد مختاری و محمد جعفر پوینده روز جمعه چهاردهم آذرماه از ساعت 14 الی 16 در محل امامزاده طاهر کرج برگزار می‌شود.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

دومین اجلاس جمعیت مؤتلفه اسلامی 13 آذر ماه  
شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

عضو شورای مرکزی جمعیت مؤتلفه اسلامی گفت: دومین اجلاس سراسری مؤتلفه روز 13 آذر ماه برگزار می‌شود. حمیدرضا ترقی، دبیر سیاسی جمعیت مؤتلفه اسلامی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، گفت: اولین گردهمایی سراسری جمعیت مؤتلفه در مشهد با عنوان «گسترده‌ترین حضور و شایسته‌ترین انتخاب» را برگزار کردیم که در ادامه آن، گردهمایی سه شنبه همین هفته، دومین اجلاس را به منظور پیگیری همان شعار برگزار خواهیم کرد. عضو شورای مرکزی جمعیت مؤتلفه اسلامی افزود: هدف اصلی اجلاس، بررسی افزایش مشارکت مردم بر اساس تکلیف دینی است که مورد بررسی دبیران مؤتلفه قرار خواهد گرفت. ترقی در مورد ائتلاف جمعیت مؤتلفه اسلامی با دیگر گروه‌ها گفت: هنوز بحث ائتلاف کاملاً نشده است، اما در حال تبادل نظر با دیگر گروه‌های عضو پیروان ائتلاف خط امام و رهبری هستیم. پایان پیام

احتمال عدم شرکت حزب مشارکت در انتخابات مجلس هفتم

گفت‌وگو از: مسیح علی‌نژاد

شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

علی مزروعی، سخنگوی فراکسیون مشارکت مجلس تصمیم قطعی این حزب برای شرکت یا عدم شرکت در انتخابات مجلس هفتم را منوط به تصمیم‌گیری نهایی در کنگره اضطراری حزب در بهمن ماه سالجاری دانست و از احتمال عدم شرکت حزب مشارکت در انتخابات مجلس هفتم خبر داد. مزروعی در گفت‌وگوی تفصیلی که به مناسبت پنجمین سالگرد تأسیس حزب مشارکت ایران اسلامی با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، داشت؛ تصریح کرد: اگر چه حزب مشارکت به دلیل فضای غیر شفاف انتخاباتی هنوز به تصمیم قطعی در خصوص شرکت یا عدم شرکت در انتخابات مجلس هفتم دست نیافته است، اما به عنوان یک حزب سیاسی از مردم برای حضور در انتخابات دعوت می‌کند. مزروعی افزود: ممکن است حزب مشارکت به این نتیجه برسد که لیست ارائه ندهد، اما از لیست سایر اصلاح طلبان حمایت می‌کند، چون معتقدیم با هر تحلیلی که ما داشته باشیم اصلاحات باید از صندوق‌های رای عبور کند.

وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا عدم شرکت حزب مشارکت در انتخابات و دعوت از مردم برای حضور در پای صندوق‌های رای، نوعی تناقض نیست؟ گفت: راه‌های مختلفی برای تشویق حضور مردم در انتخابات وجود دارد. ممکن است ما لیست ندهیم اما از آنجایی که ورود هر اصلاح طلب را به مجلس هفتم به نفع اصلاحات می‌دانیم، لذا سایر اصلاح طلبان و مردم را تشویق به حضور در انتخابات می‌کنیم که در این هیچ تناقضی نیست.

مزروعی در پاسخ به سوالی در خصوص موضوع خروج از حاکمیت که به عنوان یکی از شعارهای اصلی حزب مشارکت مطرح شده بود، گفت: وقتی شعار خروج از حاکمیت مطرح شد، در عرصه عمومی مورد مخالفت اکثریت غالب اصلاح طلبان قرار گرفت و با بحث‌هایی که در درون حزب هم صورت گرفت به این جمع بندی رسیدیم که عقل جمعی مجموعه اصلاح طلبان با اجرایی شدن طرح خروج از حاکمیت مخالف است.

وی گفت: حزب مشارکت نیز با توجه به احترامی که برای عقل جمعی مجموعه اصلاح طلبان قائل است، در شرایط فعلی از شعار «خروج از حاکمیت» عبور کرد.

مزروعی با بیان این نکته که موضوع خروج از حاکمیت در مواضع مکتوب مخالفان اصلاحات نیز با مخالفت مواجه شد، گفت: البته مواضع آنها برای ما چندان مهم نبود، اما این شعار حزب مشارکت پس از ورود به عرصه عمومی و بازخوردی که به دنبال داشت از دستور کار حزب مشارکت خارج شد، که البته ما براساس همان نظرات قبلی استفاده از تمامی ظرفیت های قانون اساسی را باید در برنامه های خود پیش ببریم.

مزروعی در پاسخ به این پرسش که آیا حزب مشارکت در صورت شکست در عرصه انتخاباتی، فعالیت هایش همانند حزب کارگزاران به سایه می رود و یا فعالیت خود را در خارج از حاکمیت در قالب یک تشکیلات حزبی به صورت جدی تری پیگیری می کند؟ گفت: فکر نمی کنم حزب کارگزاران بعد از شکست در انتخابات به سایه رفته باشد. معتقدم کارگزاران بعد از دوم خرداد، همیشه به همین شکل بود.

وی با بیان این نکته که یک حزب سیاسی باید به همان اندازه که خودش را برای پیروزی آماده می کند همواره برای شکست نیز آماده باشد تصریح کرد: حزب مشارکت نیز با این اعتقاد که هیچ تضمینی ندارد که همیشه پیروز میدان باشد، همواره خودش را برای شکست نیز آماده کرده است و جای هیچ نگرانی در این زمینه وجود ندارد.

مزروعی افزود: البته جبهه مشارکت آن قدر توان و ظرفیت دارد که بتواند خود را در تلاطم های سیاسی حفظ کند.

وی ایجاد فضای یاس بر انتخابات را به دلیل ناکارآمدی احزاب ندانست و گفت: در نظام سیاسی کشور ما رفتار انتخاباتی مردم ارتباط مستقیم با فعالیت احزاب و گروهها ندارد.

وی قهر مردم با صندوق های انتخابات را به دلیل عدم نقش پذیری رای آنان در اصلاح ساختار سیاسی کشور دانست و تصریح کرد: در حال حاضر مردم به این نتیجه رسیده اند که رای آنان در اداره کشور نفوذی ندارد و با این نگاه در انتخابات شورای شهر نیز شرکت نکردند.

وی در پاسخ به این پرسش که حزب مشارکت چه تضمینی برای نقش پذیری آراء مردم در انتخابات مجلس هفتم در اداره کشور می دهد؟ گفت: مردم به هیچ وجه اطمینان ندارند که آرای آنها بتواند زیرساخت های سیاسی را اصلاح کند و به نوعی به انسداد رسیدند که فکر می کنم نه تنها حزب مشارکت، بلکه احزاب دیگر نیز نمی توانند در این زمینه تضمینی به مردم بدهند، چون این مسئله به کل حاکمیت برمی گردد.

مزروعی اظهار داشت: گروهها و احزاب تنها می توانند برای حضور مردم در انتخابات تبلیغ کرده و برنامه ها و سیاست های خود را مطرح کنند، اما همزمان کل حاکمیت نیز باید طی این مدت برنامه هایی را اجرا کند تا براساس آن به مردم این اطمینان را بدهد که رای آنها به برنامه های یک حزب، قطعاً مبنای اجرایی تصمیمات کشور قرار می گیرد.

وی با بیان این نکته که احزاب و گروههای سیاسی مورد آزمون مردم قرار می گیرند تصریح کرد: تلاش حزب مشارکت همواره اصلاح ساخت های سیاسی کشور بوده و مردم نیز به این سیاست ها رای دادند، اما اینکه مردم در آینده چه رفتار انتخاباتی از خود نشان دهند، هیچ ارتباطی با برنامه ها و سیاست های حزبی ما ندارد، بلکه به اطمینان خاطر دادن مجموعه حاکمیت به مردم، برمی گردد.

مزروعی در پاسخ به پرسشی مبنی بر چگونگی اعتماد مردم به حزبی که سیاست ها و برنامه هایش با بیشترین چالشها در مجموعه حاکمیت مواجه شد، گفت: اتفاقاً همین رو در رویی حزب مشارکت مبنای قضاوت مردم قرار می گیرد و اینکه چرا تمام توان مخالفان اصلاحات برای برخورد با برنامه های حزب مشارکت به کار گرفته شده است.

مزروعی قرار گرفتن حزب مشارکت در تیررس بیشترین انتقادات از سوی مخالفان اصلاحات و برخی گروههای دوم خردادی را به دلیل فرار از مسئولیت از سوی این جریان ها دانست و گفت: برخی مخالفان اصلاحات به دلیل عدم دفاع از عملکرد کارشکنانه خود و برخی گروههای دوم خردادی نیز به دلیل کم کاری خود کم لطفی می کنند و تمام ضعف ها و کاستی های جامعه را متوجه حزب مشارکت می سازند تا بدین طریق بار مسئولیت را از شانه های خود خالی کنند.

وی افزود: برخی گروههای جبهه دوم خرداد با بزرگ نمایی سهم مشارکت در مجموعه حاکمیت به نوعی قصد فرار از مسئولیت را دارند و چون در بسیاری از موارد نمی توانند پاسخگویی کاستی ها باشند سعی می کنند با طرح چنین مسائلی بسیاری از مسئولیت ها را از دوش خود بردارند. مزروعی با بیان این نکته که سایر گروههای اصلاح طلب نیز باید به اندازه حزب مشارکت در قبال عملکرد خود پاسخگو باشند تاکید کرد: برخی دوستان اصلاح طلب کم لطفی می کنند و کم کاری خود را می خواهند به حساب مشارکت بگذارند و با طرح مسائل حاشیه ای از زیر بار مسوولیت ها شانه خالی می کنند.

مزروعی همچنین بیشترین انتقادات جریان مخالف اصلاحات را نیز متوجه حزب مشارکت دانست و گفت: مخالفان اصلاحات نیز که دچار توهم هستند از بدو تاسیس حزب مشارکت یک غول خیالی از این حزب ترسیم کرده و همه تلاش آنها این است تا تمام کاستیها، ضعف ها و ناکارآمدی ها را که در واقع به عملکرد خود آنان برمی گردد را متوجه حزب مشارکت سازند.

سخنگوی فراکسیون مشارکت مجلس با اشاره به کارشکنی های برخی نهادهای انتصابی در پیشبرد اصلاحات گفت: چون مخالفان اصلاحات نمی توانند پاسخگویی این اقدامات خود باشند و کارشکنی های

آنان برای خود آنها نیز قابل دفاع نیست، بنابراین حزب مشارکت را بهترین گزینه یافتند تا تمام اتهامات را متوجه این حزب سازند.

وی گفت: مخالفان اصلاحات باید خدا را شکر کنند که حزبی به نام مشارکت وجود دارد تا آنها در شرایطی که قادر به دفاع از عملکرد خود نیستند، همه مسئولیت ها را به گردن مشارکت بیاندازند. سخنگوی فراکسیون مشارکت مجلس، مینای ارزیابی عملکرد این حزب را براساس کارنامه تهیه شده از سوی حزب مشارکت دانست و ادامه داد: حزب مشارکت نیز متعاقب اینکه دیگران سعی می کنند آن را به عنوان یک « حزب مادر » پاسخگوتر بدانند، هرگز چنین ادعایی ندارد و خودش را یک گروه سیاسی در کنار سایر گروهها می داند.

وی افزود: حیطه مشارکت در مقابل آنچه که به صورت مکتوب در انتخابات مجلس ششم به مردم ارائه کرده بود نسبت به مردم پاسخگو خواهد بود.

مزروعی با بیان این نکته که مشارکت منطبق با برنامه های ارائه شده کارنامه عملکرد خود را منتشر ساخته است گفت: مشارکت به نود درصد از وعده ها و شعارهای انتخاباتی خود عمل کرده است و ارزیابی عملکرد خود را در قبال کارنامه ارائه شده می داند.

مزروعی همچنین برخی مباحث مطرح شده مبنی بر اینکه حزب مشارکت بیشترین سهم را در کابینه خاتمی داشته و اینک باید پاسخگوی عملکرد وزرای تعیین شده نیز باشد، گفت: این ادعاها که برخیها درخصوص دولت آقای خاتمی مطرح می کنند به هیچ وجه صحیح نیست، چون نظام حکومتی دولت براساس یک نظام حزبی شکل نگرفت و حتی اگر وزیری در کابینه دولت از حزب مشارکت باشد به هیچ وجه از طریق شخصیت حزبی خود به کابینه راه نیافت.

وی گفت: اگر مجلس به برخی وزرا که عضو حزب مشارکت بودند به عنوان وزیر کابینه خاتمی رای داده است، به دلیل حزبی بودن آنها نبوده و اینکه اکثریت وزرای خاتمی غیر حزبی هستند، خود دلیل این امر است که نمایندگان عضو فراکسیون مشارکت مجلس براساس انگیزه های حزبی به وزرای خاتمی رای ندادند.

وی طرح چنین مباحثی را در راستای پروژه فرار از مسئولیت برخی گروهها و جریانهای فکری از کاستیها و ضعفهای موجود دانست. پایان پیام

## پرونده زیبا(زهره) کاظمی

برگزاری مراسم بزرگداشت زهره کاظمی در برلین با حضور پسر او

پرویز مردانی مصاحبه با شهین وفايي (برلین)- رادیو فردا - شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

از طرف گروه زنان ایرانی در تبعید که در شهر برلین فعالیت می کند، مراسمی در خانه دموکراسی و حقوق بشر این شهر برگزار شد. سخنرانانی از جمله سازمان خبرنگاران بدون مرز و حقوق بشر درمورد پرونده زهره کاظمی و اقدامات صورت گرفته سخنرانی کردند. استغاف هاشمی، فرزند زهره کاظمی نیز به دعوت این گروه در این مراسم سخنرانی کرد و درباره پرونده مادرش که از سوی سازمان های بین المللی پیگیری میشود، صحبت نمود.

شهین وفايي، یکی از برگزار کنندگان مراسم دیشب به همکارم پرویز مردانی از رادیو فردا چنین گفت: شهین وفايي: برنامه با پیام یکی از مسئولان جامعه بین المللی حقوق بشر در آلمان شروع شد. و ایشان در پیامشان از شرایط حقوقی در ایران و عدم امنیت قضایی شهروندان سخن گفت. برنامه با پیامی که از طرف ما خوانده شد خواست ما برگزارکنندگان این است که رسیدگی به قتل زهره کاظمی در یک دادگاه بین المللی مستقل بررسی شود. استغاف هاشمی پسر خانم کاظمی مفصلاً توضیح داد از ابتدای قضیه و شرایطی که دنبال کرده، در ایران چه اتفاقی افتاده و اینکه اعلام کرد که از آنجا که هیچ اعتمادی به سیستم قضایی ایران ندارد، به همین دلیل هیچ وکیل در ایران ندارد و خانم شیرین عبادی وکیل مادر بزرگ ایشان هستند.

ایشان خودشان در کانادا وکیل دارند که از آن طریق قضیه را دنبال میکنند. چون خانم زهره کاظمی شهروند کانادا بود. گزارشی که دادند از کلیه پروسه ای بود که در ایران پیش آمده در ابتدا که این مساله بوده در بخشی هم که تضادی که بین بخش قضایی ایران و بخش امنیتی یعنی ساواما وجود دارد از آن سخن گفتند. که در ابتدا یک نظر بوده که ایشان را آزاد کنند و بعد بلافاصله گفتند نه ایشان چون کانادایی هستند، جاسوس است و دلیل دستگیریشان هم این بوده که داشتند عکسبرداری می کردند از خانواده زندانیان سیاسی و دانشجویان که در زندان اوین بودند. برخلاف اینکه در بخشی از حکومت ایران گفته که ایشان از زندان اوین عکس می گرفتند.

صحبت بسیار جالبی که استغاف کرد این بود که گفت به هر حال شما می دانید که اولین بار نیست که چنین اتفاقی افتاده و آخرین بار هم نیست و خواستش این بود که به هر صورت این قضایا یعنی همه شرکت کنندگان و همه کسانی که با این مساله درگیر هستند در پیگیری این قضایا فعال باشند و هرگز خونسرد نشوند، ناامید نشوند و ما به هر حال باید به آینده امیدوار باشیم.

## توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

روحاني: تصميم داريم 8 نيروگاه هسته‌اي 1000 مگاواتي بسازيم

دبیر شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد: جمهوری اسلامی ایران قصد دارد 8 نیروگاه هسته‌ای 1000 مگاواتی بسازد.

به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، دکتر حسن روحانی روز شنبه در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی با اعلام این خبر، تصریح کرد: احتمال دارد در زمینه ساخت این نیروگاه‌ها با کشورهای خارجی و بویژه کشورهای اروپایی قرارداد منعقد کنیم.

مسئول پیگیری پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزود: تا به حال هیچ مقام آمریکایی به‌طور رسمی برای مشارکت در ساخت این نیروگاه‌ها اعلام آمادگی نکرده ولی به احتمال زیاد کشورهای دیگری که در مورد تصویب قطعنامه در شورای حکام با ایران همکاری داشتند برای پروژه‌های اقتصادی بعدی مدنظر خواهند بود.

روحانی با اشاره به اینکه در دوران پیش از انقلاب، قراردادهای مربوط به این 8 نیروگاه آماده امضا و یا در مرحله تفاهم بود گفت: به جز نیروگاه بوشهر که قرارداد آن با روسیه منعقد شده و راکتور دوم همین نیروگاه که به احتمال زیاد قرارداد آن هم با روسیه منعقد خواهد شد، کشورهای دیگر می‌توانند برای مشارکت در ساخت 6 نیروگاه دیگر اعلام آمادگی کنند و طبیعتاً ایران در مناقصه این طرح‌ها با توجه به قیمت‌های پیشنهادی تصمیم‌گیری خواهد کرد.

وی افزود: در مورد تکمیل نیروگاه هسته‌ای بوشهر هنوز زمان‌بندی خاصی از سوی روسیه به ما ابلاغ نشده ولی امیدواریم که این نیروگاه برای سال 2004 به مرحله بهره‌برداری برسد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به پرسش خبرنگار روزنامه ژاپنی آساهی در مورد اقدامات ایران در برخورد با کشورهای ژاپن، کانادا، استرالیا و نیوزیلند، با یادآوری همگامی این کشورها با آمریکا در شورای حکام و تلاش نمایندگان آنها برای تبدیل مسأله هسته‌ای ایران به یک بحران بین‌المللی، اظهار داشت: اظهار نظر کشورهای عضو شورای حکام در مواجهه با پرونده هسته‌ای ایران، مد نظر مسئولان خواهد بود و ما با کشورهای دیگری که به دنبال حل این مسأله بودند و علیه ایران موضع‌گیری نکردند و کشورهای دیگری که به دنبال بحران‌سازی بودند، یکسان برخورد نخواهیم کرد.

وی ادامه داد: اروپا، غیرمتعهدها، روسیه و چین در شورای حکام در یک سمت بودند و آمریکا و چند کشور معدود در سمت دیگر که ما بی‌تردید این موضوع را مورد توجه قرار می‌دهیم و در آینده این مسأله چه به صورت برخورد سیاسی و چه به صورت تنبیه‌های اقتصادی خود را نشان خواهد داد.

روحانی با اشاره به مخالفت‌های آمریکا با پیشرفت‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران، خطاب به مقامات آمریکایی گفت: شما نباید تحت تأثیر فشارهای لابی‌های صهیونیستی قرار بگیرید و ما معتقدیم که آمریکا باید به جای مقابله با ایران، راه همکاری را انتخاب کند.

وی افزود: آمریکایی‌ها هم می‌توانند مانند اروپایی‌ها به جای اینکه به دنبال راه‌هایی مانند تهدید برون‌دانی که تا کنون جواب نداده، رفتار تهدیدآمیز خود را عوض کنند و البته احتمال دارد که پس از به ثمر نشستن همکاری‌های ایران و اروپا آمریکا در رفتار خود تجدیدنظر کند.

روحانی تصریح کرد: برخورد آمریکایی‌ها با ایران تا امروز برخوردی خصمانه بوده و آنها مسیر اشتباهی در پیش گرفته‌اند و ما نمی‌توانیم با کشوری که با ما خصمانه برخورد می‌کند صحبت کنیم.

وی افزود: اگر چه خوشایند آمریکایی‌ها نیست که سازمان‌های بین‌المللی تقویت شود ولی آنها هم می‌توانند مانند سه وزیر اروپایی که پیشقدم شدند و نامه فرستادند با دست برداشتن از مواضع کنونی خود روش بهتری در پیش گیرند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به اظهارات اخیر یکی از مقامات رده‌پایین آمریکایی در مورد توانایی‌های هسته‌ای ایران، گفت: من همین‌جا قول می‌دهم که آمریکا در مورد مسائل هسته‌ای ایران به هیچ چیزی نخواهد رسید و ما خواهش می‌کنیم که آمریکا و ضدانقلاب هر سند و مدرکی که ادعا می‌کنند علیه ایران در اختیار دارند رو کنند. ما از این حرف‌ها باکی نداریم.

وی اضافه کرد: آمریکا می‌خواهد هر جور شده تنور اتهامات بر ضد ایران را داغ نگه دارد و معلوم نیست که چه وقت بتوانند از داخل آن نان بیرون بیاورند؛ تا امروز همه نان‌های آمریکایی‌ها سوخته است.

روحانی با یادآوری این مطلب که آمریکا در سال جاری (2003 میلادی) دو بار در برابر افکار عمومی دنیا بی‌آبرو شده است، خاطرنشان کرد: بیشتر عصبانیت آمریکا به این خاطر است که ماجرای افشای دروغ‌بودن ادعای آمریکایی‌ها بر ضد ایران در کنار افشای دروغ‌پردازی آنها درباره سلاح‌های کشتار جمعی عراق قرار گرفت.

وی افزود: پاول نقشه و نوار به شورای امنیت برد و تحت تأثیر شانتاژهای سی‌آی‌ای قرار گرفت ولی وقتی معلوم شد همه این ادعاها دروغ بوده کاملاً بی‌حیثیت شد. اکنون نیز که ایران درهای خود را کاملاً به روی بازرسان آژانس باز کرده آمریکا در اثبات ادعاهای خود ناتوان شده است.

روحانی افزود: مشکل آمریکا این است که تمام اهرم‌های فشار خود را بر علیه ایران به کار گرفته و دیگر هیچ اهرمی برای این کشور باقی نمانده است.

وی خبر منتشر شده از سوی برخی رسانه‌های غربی در خصوص تفاهم آمریکا و انگلیس برای تحریم ایران، گفت: آنچه ما در بروکسل از زبان آقای استراو، وزیر خارجه انگلیس شنیدیم درست عکس این مطلب بود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به سؤال خبرنگار خبرگزاری آمریکایی آسوشیئیدپرس مبنی بر اینکه چرا هم آمریکا و هم ایران از قطعنامه صادره از سوی شورای حکام ابراز رضایت کرده‌اند، تصریح

کرد: اگر ما استقبال کردیم به این علت بود که خواسته‌های ما در این قطعنامه مدنظر قرار گرفت؛ چرا که ما تأکید داشتیم که حق برخورداری از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای برای کشورها و از جمله ایران تضمین شود. همچنین ما بر تعلیق غنی‌سازی دوطلبانه اصرار داشتیم که همه این موارد در قطعنامه لحاظ شد و طبیعی است که ما هم استقبال می‌کنیم.

وی اضافه کرد: اگر مقامات آمریکایی از این قطعنامه استقبال کردند دلیلش را باید از خود آنها پرسید که البته استقبال آنها عجیب است چرا که آمریکا در این مسأله قدم به قدم عقب‌نشینی کرد. روحانی در توضیح این مطلب افزود: آمریکا اصرار داشت که اگر "ارجاع پرونده به شورای امنیت" در قطعنامه ذکر نشود دست‌کم به گزارش از فعالیت‌های ایران اکتفا شود که البته همین را هم به دست نیاوردند؛ پس از این باز یک قدم عقب نشستند و "اطلاع" (inform) را مطرح کردند و وقتی این هم نشد، تصمیم گرفتند بند ماشه را اضافه کنند که در این مرحله هم ناکام ماندند.

وی افزود: بنابراین ما واقعاً دلیل استقبال آمریکا را نمی‌دانیم ولی همین که با لیخند عقب‌نشینی کرده‌اند، جای امیدواری دارد.

روحانی در ادامه گفت: لیخند با عصبانیت تفاوت دارد چرا که عصبانیت خشم و جنگ را در پی دارد ولی لیخند نشان‌دهنده پذیرش واقعیات است.

وی با اشاره به سفر مخفیانه رئیس‌جمهور آمریکا به عراق گفت: بوش شبانه به عراق آمد و شبانه هم از این کشور خارج شد. آنها فکر می‌کردند وقتی عراق را به اصطلاح آزاد کردند برای‌شان فرش قرمز پهن می‌کنند و مردم در خیابان‌ها به استقبال‌شان می‌آیند ولی امروز بوش نه تنها در بغداد بلکه در لندن نیز از حضور در میان مردم می‌ترسد.

روحانی گفت: در قطعنامه شورای حکام از تصمیم ایران برای امضای پروتکل الحاقی ابراز رضایت شده و از ما خواسته شده است که هرچه سریع‌تر آن را به تصویب برسانیم که البته اجرایی‌شدن مفاد پروتکل در بیانیه تهران نیز مطرح شده بود.

وی ادامه داد: البته مانند هر کشور دیگری امضای این سند، مراحل دارد که باید طی شود و نخستین مرحله آن صدورمجوز از سوی هیأت‌دولت است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اعلام این مطلب که پروتکل الحاقی در آینده نزدیک به وسیله علی‌اکبر صالحی نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی امضا خواهد شد، خاطرنشان کرد: ما تعلیق داوطلبانه غنی‌سازی را برای اعتمادسازی قبول کرده‌ایم ولی هیچ تعهد حقوقی را در مورد تعلیق غنی‌سازی اورانیوم نپذیرفته‌ایم.

وی تأکید کرد: اگر برداشت و تفسیر آژانس در مورد بند دهم قطعنامه، چیز دیگری به‌جز این باشد، ما آن را نخواهیم پذیرفت.

روحانی گفت: ملاحظات ما در زمینه امضای پروتکل، منطبق با بند پنجم قطعنامه است و استنباط ما از قطعنامه، تعلیق داوطلبانه است و نه چیز دیگر.

وی با اشاره به بند هشتم قطعنامه مبنی بر اینکه در صورت احراز هر گونه تخلفی از سوی ایران، شورای حکام براساس اساسنامه آژانس و پادمان درباره آن تصمیم خواهد گرفت، تصریح کرد: بند 8 هیچ‌گونه بار حقوقی ندارد و چون واژه تخلف در ان‌پی‌تی، پادمان و پروتکل مورد استفاده قرار نگرفته، بود و نبود آن برای ایران یکسان است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با تأکید بر اهمیت اساسی بیانیه تهران در دستاوردهای ایران در آژانس، اظهار داشت: هنوز دو بخش از بیانیه تهران شامل گفت‌وگوی سازنده و اعتمادسازی متقابل که بخشی از آن شامل همکاری در مورد واردات فناوری مدرن و از جمله فناوری هسته‌ای است و نیز عاری‌سازی جهان و منطقه خاورمیانه از سلاح‌های کشتارجمعی، باقی مانده که باید در آینده در مورد آن بحث شود.

وی در مورد خبر خرید فناوری سانتریفیوژ از چند کشور اروپایی تصریح کرد: ممکن است ما در ابتدا از برخی شرکت‌های خارجی قطعاتی خریده باشیم ولی اکنون این فناوری بومی شده و امروز با تلاش دانشمندان داخلی می‌توانیم سانتریفیوژ را در داخل بسازیم و مونتاژ کنیم.

وی در ادامه با تأکید بر همکاری نهادهای نظام در مورد پرونده هسته‌ای ایران افزود: ما در همه زمینه‌ها با وزارت امور خارجه همکاری می‌کنیم و این وزارت‌خانه در مورد این پرونده بیشترین همکاری را با ایران داشت و همه امکانات و حتی ورزیده‌ترین دیپلمات‌های خود را برای این موضوع به‌کار گرفت.

دبیر شورای عالی امنیت ملی در ادامه گفت: ایران به دنبال ثبات در عراق بوده و ثبات حاصله در عراق به طور قطع به نفع ایران خواهد بود.

روحانی تأکید کرد: فعالیت همه نهادها در جهت ایجاد ثبات در عراق است و منتسب کردن برخی مسایل به نهادهای ایران از جمله سپاه پاسداران انقلاب اسلامی کذب محض است.

وی افزود: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هیچ برنامه و دخالتی در کشور عراق ندارد. این مسؤول شورای عالی امنیت ملی گفت: زائران ایرانی باید تا برقراری ثبات کامل از سفر به عراق خودداری کنند زیرا زائران، توسط نیروهای آمریکایی مستقر در عراق دستگیر می‌شوند.

وی درباره پذیرش مسؤولیت پیگیری موضوع هسته‌ای ایران توسط وی گفت: در نشست سران نظام تصمیم گرفته شد که موضوع هسته‌ای ایران در اختیار شورای امنیت و انجام مذاکرات آن نیز بر عهده بنده گذاشته شود.

روحاني با بيان اينكه 15 سال است كه سمت دبيري شوراي عالي امنيت ملي را عهده‌دار است، تصريح كرد: قبل از هر كس من در مسير مسايل قرار مي‌گيرم و پيش از احراز سمت در شوراي عالي امنيت ملي سابقه فعاليت در سمت‌هاي نظامي را نيز داشته‌ام. وي گفت: تا پايان انتخابات رياست جمهوري سيد محمد خاتمي تصميمي براي كانديداتوري ندارم و ترجيح مي‌دهم در سمت خود فعاليت كنم. دبیر کل شوراي عالي امنيت ملي درباره انتخابات مجلس هفتم گفت: استراتژي ما بر اساس اعلام نظر مقام معظم رهبري مبني بر استراتژي حضور موثر و گسترده در انتخابات است. وي افزود: تلاش ما در جهت تضمين اصل حضور پرشور در انتخابات است. روحاني با بيان اينكه برخي انتخابات مجلس شوراي اسلامي و شوراي شهر را قياس مي‌کنند، تصريح كرد: انتخابات مجلس موضوعي ملي و انتخابات شوراي محلي است و قياس اين دو با يكدیگر اشتباه است. وي در پايان در مورد پرونده‌سازي عليه حقوق‌بشر در ايران، تأكيد كرد: ما بايد در داخل نسبت به مسائلي مثل حقوق‌بشر حساس باشيم. پايان پیام

پایگاه اینترنتی usnews wire با مخابره‌ی مطلبی اعلام کرد که شرکت Urenco با انتشار بیانیه‌ی گزارش‌های منتشر شده در خصوص دخالت این شرکت در تامین طرح‌های غنی‌سازی اورانیوم ایران را تکذیب کرد.

شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این پایگاه اینترنتی مدعی است که در بیانیه‌ی این شرکت آمده است: یورنکو هرگز با هیچ کشوری از جمله ایران معامله‌ای نکرده است. در بخش دیگری از این گزارش آمده است: یورنکو قویا تاکید می‌کند که هرگز و در هیچ زمانی تکنولوژی و یا دستگاه‌هایی را در اختیار ایران قرار نداده است. فناوری یورنکو تحت کنترل و نظارت معاهده‌ی بین‌المللی است که میان کشورهای حاضر در این کنسرسیوم منعقد شده است و برای تعهدات این کشورها در راستای مسائل امنیتی اهمیت زیادی قایل است و چنین تعهدات امنیتی به طور منظم مورد بررسی قرار می‌گیرد. طبق این گزارش بیانیه این شرکت انگلیسی - آلمانی - هلندی ادامه می‌دهد: براساس چنین توافقاتی ما اطمینان داریم که میان یورنکو و تکنولوژی یافت شده در ایران هیچ رابطه‌ی مستقیمی وجود ندارد. همچنین یورنکو این امکان را ندارد که مشخص کند ایران چگونه تکنولوژی سانتریفوژ را به دست آورده است و همچنین ما نمی‌توانیم رابطه میان دکتر خان (پدر بمب‌اتم پاکستان) و ایران را توضیح دهیم، زیرا به تکنولوژی سانتریفوژی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران یافته است، دسترسی نداریم. یادآور می‌شود که روز گذشته رویتر به نقل از دیپلمات‌ها ادعا کرده بود که ایران از طرح‌های یوکنسرسیوم آلمانی - هلندی - انگلیسی در زمینه‌ی غنی‌سازی اورانیوم استفاده کرده است. این گزارش به نقل از افرادی که آنها را "دیپلمات‌های آشنا با آژانس می‌نامید، اعلام می‌کرد: طرح‌های اولیه متعلق به دستگاه غنی‌سازی اورانیوم واحد هلندی کنسرسیوم Urenco است که متشکل از سه شرکت از آلمانی، هلندی و انگلیسی می‌باشد. انتهای پیام

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آمارهای نظامی نشان دهنده‌ی این است که ماه نوامبر که در انتهای آن هستیم، پر تلفات‌ترین ماه برای نیروهای آمریکایی در عراق بوده است و 75 نظامی آمریکایی در این ماه در عراق کشته شدند.

شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، از ابتدای تهاجم نیروهای آمریکایی به عراق تاکنون، 436 سرباز آمریکایی کشته شده‌اند که از این تعداد 299 سرباز در جنگ و باقی به خاطر دلایل دیگر از جمله تصادف و حادثه‌های پدید آمده، کشته شدند. در این مدت، همچنین 75 سرباز از کشورهای متحد آمریکا در عراق کشته شده‌اند که از این تعداد 52 تن از انگلیس و 17 تن از ایتالیا بوده‌اند. به این ترتیب تعداد کل کشته شدگان از ابتدای جنگ تا کنون به بیش از 500 تن رسیده است.

از سوی دیگر، ائتلاف تحت امر آمریکا آماری درباره‌ی تعداد کشته شدگان عراقی ارائه نمی‌کند؛ اما براساس تحقیقی که از سوی خبرگزاری آسوشیندپرس انجام شده است، در جریان تهاجم به عراق، 3240 غیر نظامی عراقی کشته شدند. با این حال گمان می‌رود تعداد واقعی کشته شده‌ها خیلی بیشتر از این رقم باشد.

برهمن اساس تا پیش از ماه جاری (نوامبر) که در آن 75 سرباز آمریکایی کشته شدند، در ماه آوریل 73 سرباز کشته شده بودند که این بیشترین میزان کشته شدگان آمریکا در مدت یک ماه محسوب می‌شود.. انتهای پیام

هفت نفر از مأموران اطلاعاتی اسپانیایی در عراق در حمله ای کشته شده اند.

بی بی سی - شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

وزیر دفاع اسپانیا گفته است که 8 مأمور اطلاعاتی این کشور موفق شده اند که از این حمله جان سالم بدر ببرند.

به گفته وزیر دفاع اسپانیا، مهاجمان در این حمله که نزدیکی شهر "حلیه" صورت گرفت از نارنجک انداز استفاده کرده اند.

این حمله مرگبارترین حمله به نظامیان اسپانیا از زمان همراهی این کشور با آمریکا در عملیات در عراق بوده است.

اسپانیا یکی از سرسخت ترین حامیان آمریکا در عملیات نظامی در عراق بوده، اگر چه بسیاری از مردم این کشور با شرکت کشورشان در جنگ عراق مخالف بوده اند.

در حال حاضر حدود هزارویسصد نظامی اسپانیایی در خاک عراق مستقرند.

در همین حال از وزارت خارجه ژاپن اعلام کرده است که دو تبعه این کشور در نزدیکی شهر تکریت،

زادگاه صدام حسین، بضرر گلوله کشته شده اند. این وزارت خانه جزئیات بیشتری در این خصوص ارائه نکرده است.

### بازداشت 41 عراقی

حمله به مأموران اطلاعاتی اسپانیایی در همان روزی صورت گرفت که مقامات نظامی آمریکا خبر از بازداشت 41 عراقی داده اند که به گفته آنها، مظنون به دست داشتن در حملات اخیر علیه نیروهای آمریکایی اند.

اغلب این بازداشتها در شهر رمادی واقع در غرب بغداد صورت گرفته و یکی از بازداشت شدگان مظنون به کمک به چریکهای خارجی برای نفوذ به عراق است.

نظامیان آمریکایی می گویند اغلب حملات انتحاری در عراق را کسانی انجام می دهند که از خارج به این کشور وارد می شوند.

طبق تازه ترین اطلاعات، در ماه جاری میلادی حداقل 75 نفر از نیروهای آمریکایی در عراق کشته شده اند که این بیشترین تعداد تلفات در طول یک ماه از زمان حمله به این کشور در ماه مارس است.

از آغاز جنگ عراق تاکنون در مجموع 436 نفر از نیروهای آمریکایی و 75 نفر از نیروهای کشورهای دیگر ائتلاف علیه عراق کشته شده اند.

تشکیلات آمریکایی اداره عراق در بغداد می گوید آمار عراقیهایی را که در طول جنگ تاکنون کشته شده اند در اختیار ندارد.

در همین حال، ژنرال ریکاردو سانچز فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق می گوید سعی دارد

سازماندهی نیروهایش را تغییر دهد، به این صورت که به جای تانک و خودروهای زرهی، تمرکز بیشتر بر نیروهای باشد که در حملات شهری تخصص داشته باشند.

به گفته وی، از این پس نیروی پیاده نظام بیشتری که توانایی جابجایی زیادی داشته باشد در عراق انجام وظیفه خواهد کرد.

ژنرال سانچز می گوید با جایگزینی نیروهای کنونی در عراق با نیروهای تازه که شامل هزاران تفنگدار دریایی خواهد بود مرحله جدیدی از عملیات نیروهای آمریکایی در عراق به نام "آزادی عراق 2" آغاز خواهد شد.

او اعتقاد دارد آنچه هم اکنون مورد نیاز است، نیرویی با قدرت جابجایی بسیار و انعطاف پذیر و مهلک است که بتواند مأموریت خود را با موفقیت به انجام برساند.

### جزئیات طرح جدید انتقال قدرت در عراق منتشر شد

شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

ایرنا: خبرگزاری فرانسه جزئیاتی از توافقنامه تسریع روند انتقال قدرت در عراق را که 24 آبان ماه میان حاکم آمریکایی عراق و شورایی حکومت انتقالی این کشور به عمل آمد منتشر کرد. این سند که

توافقنامه روند سیاسی نامیده می شود را پل برمر حاکم آمریکایی اداره امور عراق، دیوید ریچموند سفیر آمریکا و جلال طالبانی رئیس دوره ای شورایی حکومت انتقالی عراق امضا کردند. براساس این

طرح قرار است تا روز 28 فوریه 2004 یک قانون مبنای برای اداره امور کشور در دوران انتقالی تصویب شود. در این قانون مبنای همچنین جدول زمانی برای تهیه پیش نویس قانون اساسی دائمی عراق، روند تأیید و

تصویب قانون اساسی و برگزاری انتخابات عمومی در چارچوب قانون اساسی جدید تعیین خواهد شد. تا پایان مه سال 2004 مجلس انتقالی از سوی انجمن های حزبی 18 استان عراق انتخاب می شود. در

این مجلس نمایندگان از استان ها، شهرداری ها و حکومت موقتی عراق حضور دارند. حکومت ائتلافی موقت عراق بر انتخاب این مجلس نظارت خواهد داشت، تا پایان ماه ژوئن 2004 یک دولت انتقالی توسط

مجلس انتقالی عراق انتخاب شود و حکومت ائتلافی موقت عراق این دولت را به رسمیت می شناسد. تا 15 مارس 2005 کنوانسیون به رای مستقیم مردم برای تهیه پیش نویس قانون اساسی

دائمی عراق تشکیل می شود. این قانون اساسی به همه پرسه عمومی گذاشته خواهد شد. تا پایان سال 2005 انتخابات عمومی برای تشکیل دولتی جدید براساس موازین قانون اساسی جدید برگزار می

شود.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی مطبوعات تهران: شنبه 8 آذر

بی بی سی - شنبه 8 آذر 1382 - 29 نوامبر 2003

روزنامه های اول هفته تهران در صدر اخبار خود به پی آمدهای انتشار قطعنامه شورای حکام سازمان انرژی اتمی پرداخته و گفته های مقامات ایرانی را نقل کرده اند که خودداری آژانس بین المللی انرژی اتمی از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را پیروزی بزرگی برای جمهوری اسلامی خوانده اند. **ایران** روزنامه خیرگزاری جمهوری اسلامی در صدر اخبار خود نوشته به دنبال انتشار قطعنامه جدید شورای حکام، کشورهای اروپائی در تدارک گسترش همکاری ها با ایران هستند. **انتخاب** با عنوان "هفت نیروگاه اتمی می سازیم" نظر حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی را نقل کرده اند که مامور مذاکره با اتحادیه اروپا و آژانس بین المللی انرژی اتمی بود. **کیهان** نظر مدیر این روزنامه را نقل کرده که پایان بحران هسته ای را یک پیروزی برای ایران خوانده و تاکید کرده که مذاکره با اروپائی ها باید ادامه داشته باشد ولی خط قرمزها نباید شکسته شود. به گفته حسین شریعتمداری پیروزی بزرگی که بر اساس قطعنامه جدید شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی نصیب جمهوری اسلامی شده از اثر روز قدس بوده است و البته نباید باعث شود که هشیاری ها از بین بروند بلکه باید دانست آنها از این نتیجه راضی نیستند و در فرصتی دیگر باز شروع خواهند کرد.

تظاهرات روز قدس که جمعه گذشته در ایران برگزار شد به آن گستردگی که محافظه کاران انتظار داشتند نبود و به همین جهت نظر روزنامه های داخلی را جلب نکرد و روزنامه های محافظه کار در نوشته های بعدی خود از اصلاح طلبان به جهت کم اهمیت دادن به گزارش های مربوط به روز قدس انتقاد کردند.

**آفتاب یزد** خبر داده است که بریتیش پترولیوم از شرکت در فعالیت در میدان های تازه نفتی ایران منصرف شده است.

به نوشته بخش اقتصادی روزنامه **آفتاب یزد** مدیر اجرایی شرکت نفت عمده بریتانیائی گفته است زمان برای مشارکت در این طرح ها مناسب نیست.

**آفتاب یزد** با اشاره به تبلیغات روزهای اخیر درباره پیروزی ایران در مهار بحران هسته ای نوشته است در حالی که از عبور از بحران سخن می گوئیم باید در اندیشه فرصت هائی باشیم که از دست رفتند و موضوع به بحران کشیده شد.

عماد یاسینی نویسنده مقاله **آفتاب یزد** تاکید کرده که گویا این عادت شده است که در هر امری خود را در معرض بحران ها و فشارهای بین المللی قرار دهیم و بعد عملکردمان را در مواجهه با این بحران ها ستایش آمیز توصیف کنیم.

**شرق** در گزارشی تحلیلی درباره پایان بحران هسته ای ایران اشاره کرده که بعضی از مردم ناراضی امیدها و انتظاراتی نسبت به این بحران داشتند که نشان دهنده مطالبات رسوب کرده در ذهن جامعه ایرانی بوده است.

فرزانه روستائی نویسنده گزارش **شرق** تاکید کرده، انتظارات جامعه هنگامی که تحقق نمی یابد گروهی از مردم در ته دل خود از پدید آمدن بحران های لاینحل خارجی استقبال و از درگیر شدن حاکمیت سیاسی در بن پست های هرچه غامض تر استقبال می کنند.

**رسالت** گفته های آیت الله جنتی را در نماز جمعه تهران با اهمیت یافته که گفته است حالا درباره حقوق بشر صحبت می کنند که می گویند در ایران رعایت نمی شود، تعجب می کنم که چگونه برخی مهره های داخلی حرف هایی را می زنند که بعد از آنها، دشمنان آن را تکرار می کنند.

به نوشته **رسالت** دبیر شورای نگهبان با اشاره به قطعنامه تازه مجمع عمومی سازمان ملل، مطرح شدن نظارت استصوابی به عنوان یکی از موارد نقض حقوق بشر در ایران را دخالت در مسائل داخلی ایران خوانده و گفت: شورای نگهبان می خواهد بداند آیا نمایندگان که به مجلس می روند، سالم هستند و به قانون اساسی و جمهوری اسلامی وفادار هستند یا فردا در مجلس برخلاف حقوق مردم حرف خواهند زد، آیا این نقض حقوق بشر است.

به نوشته روزنامه **کیهان** یکی از سرداران سپاه گفته است دشمن در حساس ترین مراکز تصمیم گیری نظام نفوذ کرده است و زحمات ۲۵ ساله ملت را زیر سؤال می برد.

محمد کوثری رئیس اداره امنیت ستاد فرماندهی کل قوا به نوشته **کیهان** در جمع بسیجی ها گفته، در طول هشت سال جنگ، دشمن مشخص بود اما حالا زحمات زیر سؤال می رود تا دشمن خوشش بیاید.

**یاس نو** نظر محمد شریعتمداری وزیر بازرگانی را نقل کرده که گفته برای آزاد شدن زندانیان رجوع به نهادهای خارجی اثری ندارد و تنها راه استفاده از راهکارهای قانونی است.

نماینده دولت در پی گیری کار زندانیان سیاسی تاکید کرده که برای آن دسته از زندانیانی که حکم قطعی دادگاه برایشان صادر شده است تنها راه استفاده از عفو مقام رهبری است ولی در مورد آن ها که در بازداشت موقت به سر می برند کوشش می شود که راه هائی پیدا شود.



روزنامه های هوادار جناح محافظه کار سفر چند ساعته رییس جمهوری آمریکا را به عراق با تاکید بر پنهانی بودن آن منعکس کرده اند و **کیهان** با تیتیر طعنه آمیز "فرود دزدانه بوقلمون به بغداد" عکسی از جورج بوش را در حالی که سینی بوقلمون پخته ای را برای سربازان می برد چاپ کرده است. به نوشته **جمهوری اسلامی** امام جمعه قم گفته است چرا رییس جمهوری آمریکا مخفیانه چند دقیقه ای به عراق رفت و مانند آیت الله حکیم آشکارا سفر نکرد تا چنان استقبال عظیمی از او دیده شود. **اعتماد** نظر هرمیداس باوند را درباره انتخابات آینده مجلس نقل کرده که گفته است مردم در انتخابات شرکت گسترده ای نخواهند کرد؛ مگر این که دگرگونی های واقعی و اساسی، آزادی های پیش بینی شده و حذف نظارت استصوابی، صورت پذیرد. به گفته این استاد دانشگاه احزاب، چهره های سیاسی و هر کس که وزنی در دنیای سیاست دارد، به فکر راه چاره افتاده است تا قهر مردم با انتخابات را تبدیل به آشتی کند. **ایران** در مقاله ای نوشته شرکت مردم در انتخابات حکم اهدای خون را دارد و داوطلبانه است و با تزریق آمرانه دارو و سرم امکان پذیر نیست. امیر یوسفی در مقاله روزنامه **ایران** در حالی که پیش بینی کرده بحث های انتخاباتی در روزهای آینده تندتر شود نوشته است برای بهداشت انتخابات لازم است تندروی در منبرها و تریبون های عمومی متوقف گردد و برای این کار عادت های همیشگی عده ای باید بازسازی و بازآفرینی شود. **آفتاب یزد** خبر داده که فرماندار کالیفرنیا از رضا زاده قهرمان وزنه بردار ایرانی برای شرکت در مراسمی در آن ایالت دعوت کرده است. به نوشته **آفتاب یزد** آرنولد شوارتزنگر که به تازگی به فرمانداری کالیفرنیا انتخاب شده قصد دارد مسابقاتی با عنوان جایزه بزرگ در آن ایالت برپا کند که از عده ای از ورزشکاران جهان در آن شرکت می کنند. **آفتاب یزد** با نقل جمله ای از خبر روز پنجشنبه روزنامه **کیهان** درباره صادق خلخالی که در آن از وی به عنوان مردی که سال ها در راه شریعت محمدی تلاش کرد یاد شده بود پرسیده چرا او در انتخابات مجلس رد صلاحیت شد. اشاره طعنه آمیز روزنامه **آفتاب یزد** به انتخابات دوره چهارم مجلس است که در آن آیت الله صادق خلخالی که از محافظه کاران انتقاد می کرد توسط شورای نگهبان رد صلاحیت شد و نتوانست در انتخابات مجلس و مجلس خبرگان شرکت کند.